recevrons a l'onour et au profit de nous et dou contey de Geneve. Et toutes ces convenances et ordenances Nous li dite Agnes et Guillaumes avons iure sus sains evvangiles corporellement, et promis leialment et en bone fey tenir et garder fermement et non venir encontre. En temoignage de ce nous avons mis nos seaux en ces presentes lettres, et avons prie et requis le devant dit evesque, a la juridicion dou quel nous nous fumes soscis, et liquel ou ses officiauz nous puisse contraindre par sentence descomuniement quant a ces choses et chascune diceles tenir et garder fermement, quil mette son scel en ces lettres, ensamble les scaux doudit monsir Jehan de Chalon et monsir Hugues dausin seigneur de foucigney dessus dit. Et nous Aymon par la grace de Dieu evesque dessus nommez, Jehan de Chalon et Hugues dauphin, a la priere et a la requeste des dites parties, avons mis nos seaux en ces lettres en temoignage de veritey, ensemble les lour seaux. Donne lan et le jour dessus diz.

(Arch. Turin. Duché de Genevois, Paq. 3, N° 17.)

308

1308, 2 Juillet. — *Guillaume Albi de Lucinge vend à son frère Reymond sa part dans les biens paternels sitnés en Salaz.*

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facimus, quod coram Jolianne de Columpna, jurato curie nostre, constitutus Guillelmus Albi filius quandam D. Willelmi de lucingio militis vendit domino Reymondo de lucingio militi, fratri ipsius Guillelmi quidquid idem Guillelmus habet, tenet et possidet in terra de Vyu in Salacio, de suo patrimonio, seu de sua hereditate paterna, ubicunque res predicte sint in predicta terra de vyu, et in quibuscumque rebus, possessionibus vel quasi consistant, et decem solidos gebenn. censuales in quibus sibi tenetur Reymondus fabri de Vyu, unacum omni jure quod idem Guillelmus in rebus in quibus debentur predicti decem solidi annuales, pro viginti libris gebenn. quas dictus venditor confitetur se habuisse et recepisse in pecunia numerata Datum A. D. m^o. ccc^o. octauo.

Ego Guillelmus albi de lucingio, domicellus, notum facio uniuersis

quod ego vendidi D. Reymondo de lucingio, militi, fratri meo, quidquid ego tenebam in terra Salacii de hereditate patris et decem solidos gebenn. censuales quos mihi debebat Reymondus fabri de Vyu. Mandans et precipientes tenore presentium tenementariis predictarum rerum ut ipsi de cetero respondeant de predictis rebus predicto Reymondo et suis, prout michi consueuerunt respondere temporibus retroactis. Datum cum appositione sigilli mei, die martis post festum apostolorum petri et pauli, Anno Domini m^o. ccc^o. octauo.

(Arch. Gen. L. Salaz, N^os 38 et 39.)

309

1308, 23 Octobre. — *Guillaume, comte de Genevois, fait donation du château et du mandement de la Corbière au comte de Savoie, puis le reçoit de lui en augmentation de fief.*

In Dei nomine Amen. Anno ejusdem millesimo tercentesimo octavo, indictione sexta, decimo kalendas novembris, pontificatus domini Clementis pape quinti anno tertio, per hoc publicum instrumentum cunctis appareat evidenter, quod vir illustris Guillielmus Comes Gebennensis, attendens multa grata et accepta servitia que sibi fecit et exhibuit facitque et exhibet incessanter vir illustris dominus Amedeus Comes Sabaudie, gratis ac voluntate sua spontanea, non deceptus, plene instructus de jure suo et de facto, nomine suo, heredum et successorum suorum, donat eidem domino Comiti Sabaudie solemniter stipulanti, nomine suo, heredum et successorum suorum, tamquam bene merito, donatione mera, pura, simplici et irrevocabili inter vivos, castrum suum Corberie et omnes res et possessiones et bona que habet, habere debet et sibi competunt et competere possunt in dicto castro Corberie et toto mandamento ejusdem, in terris, pratis, vineis, nemoribus, aquarum decursibus, mero et mixto imperio et jurisdictione omnimoda, feudis, feudatariis, hominibus, vas-sallis, fidelitatibus, homagiis, emphiteotis, serviceis, talliis, usagiis et rebus aliis quibuscumque, quecumque sint, quantecumque et quocumque nomine censeantur, cum ipsorum omnium appenditiis, pertinentiis et

juribus universis, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid
 eidem domino Comiti Sabaudie et suis heredibus deinceps perpetuo pla-
 cuerit faciendum. Cedens, mandans et concedens ex causa donationis
 predicte idem Dominus Comes Gebennensis dicto Domino Comiti Sa-
 baudie, solemniter stipulanti predictis nominibus, omnia et singula sua
 jura, omnesque suas actiones reales, personales, hypothecarias, utiles et
 directas et omnes alias quascumque sibi competentia et competentes,
 competitura et competituras in omnibus et singulis supradictis ante hanc
 presentem donationem, et ipsum dominum Comitem presentem et reci-
 pientem predictis nominibus in predictis omnibus procuratorem constituit
 ut in rem suam. Constituens se idem dominus Comes Gebennensis dictum
 castrum et generaliter omnia alia supradicta, ad instantiam dicti domini
 Comitis Sabaudie solemniter stipulantis, tenere, possidere et quasi, no-
 mine dicti domini Comitis Sabaudie, quousque idem dominus Comes cor-
 poralem possessionem et quasi apprehenderit de omnibus et singulis
 supradictis, quam apprehendendi et quasi eidem domino Comiti dedit et
 concessit auctoritatem et licentiam quandocumque sue fuerit voluntatis,
 ipsius domini Comitis Gebennensis vel persone alterius licentia minime
 requisita. Faciens idem dominus Comes Gebennensis dicto domino Comiti
 Sabaudie presenti et recipienti tamquam bene merito, tot varias et diversas
 donationes de predictis, per legitima temporum intervalla, quod nulla
 ipsarum summam quingentorum aureorum excedit. Promittens insuper
 dicto domino Comiti Sabaudie stipulanti predictis nominibus, per so-
 lempnem stipulationem et per juramentum suum ab ipso super sancta
 Dei Evangelia corporaliter prestitum, et sub ypoteca et obligatione omnium
 bonorum suorum presentium et futurorum, quod ipse predictam dona-
 tionem et omnia et singula supradicta perpetuo rata et firma habebit et
 tenebit, et non contrafaciet vel veniet, nec alicui contravenire volenti
 consensiet, sed predicta omnia et singula eidem salvabit, defendet, nec
 aliquid faciet, dicet, fecit, dixit quominus predicta omnia perpetuum
 validumque robur obtineant firmitatis. Requirens idem dominus Comes
 Gebennensis tenore presentium dominum Bellicensem episcopum ut dictam
 donationem omnium predictorum insinuet, et auctoritatem et decretum
 suum interponat presentibus, ut predicta perpetuum validumque robur
 obtineant firmitatis. — Quibus peractis, dictus dominus Comes Sabaudie
 pro se, suisque successoribus, dictum castrum Corberie et cetera supra-
 dicta sibi donata, ut superius continentur, dat, tradit et concedit dicto
 domino comiti Gebennensi presenti et recipienti, nomine suo et successo-

rum suorum comitum gebennensium, in feudum et augmentum alterius
 feudi quod tenet ab ipso domino Comite Sabaudie, cum ipsorum honorum
 et rerum omnium appendiciis et pertinentiis universis, et ipsum Gui-
 lielnum comitem gebennensem presentem et recipientem predictis nomi-
 nibus investivit per traditionem unius baculi, et retinuit de predictis salvis
 et exceptis et etiam retentis ipsi domino Comiti Sabaudie et ejus here-
 dibus in perpetuum directo dominio et jure feudi in omnibus supradictis,
 et salvo eciam eidem domino Comiti et suis successoribus et heredibus in
 perpetuum, quod idem Comes Gebennensis, tam pro predictis rebus et
 bonis que sibi concessit in angumentum feudi, quam pro rebus aliis quas a
 dicto domino Comite tenet in feudum, ipse Comes Gebennensis et succe-
 sores ipsius Comites Gebennesii dicto domino Comiti et ejus haeredibus in
 perpetuum homagium facere teneantur. — Et eciam sub tali modo, forma
 et condicione, idem dominus Comes Sabaudie dedit dicto domino Comiti
 Gebennensi castrum Corberie predictum in feudum supradictum, quod
 idem Comes Gebennensis et successores ipsius non permittant aliquo
 tempore in perpetuum, per pontem Corberie qui est supra Rodanum
 transire, de die vel de nocte, omni dissimulatione fraudulenta cessante,
 aliquem sive aliquos pro offendendo nos, gentes nostras, seu valitores et
 coadjutores nostros, sive in terram nostram vel nobis adherentium, nisi
 defendendo se et terram suam aut prosequendo jus suum, in quibus
 casibus possint per dictum pontem cum armis vel sine armis transire,
 salvis aliis conditionibus et promissionibus habitis inter dominum Comitem
 Sabaudie et dictum dominum Comitem Gebennensem. Et dictus dominus
 Comes gebennensis sub modis, forma et conditionibus supradictis, recepit
 feudum supradictum a domino Comite Sabaudie supradicto et ea obser-
 vare eciam domino Comiti Sabaudie, recipienti ut supra, promittit et
 attendere cum effectu. — Que omnia et singula supradicta prenominati
 Comites promittunt viceissim unus alteri solempniter stipulanti, per so-
 lempnes stipulationes mutuas et per juramenta sua super sancta Dei
 Evangelia corporaliter prestata, et sub obligatione omnium bonorum
 suorum, rata habere perpetuo, nec aliquid facere quominus predicta omnia
 perpetnum validumque robur obtineant firmatis. Renunciantes in hoc
 facto prefati domini Comites, ex certis corum scientiis, per pactum inter-
 positum solempnibus stipulationibus vallatum, exceptioni doli mali, metus
 et in factum, induciis viginti dierum et quatuor mensium, et omni dilationi
 legali et judiciali, fori privilegio, petitioni et ablationi libelli seu
 note, juri dicenti immensam donationem absque insinuatione non valere,

et juri dicenti donationem propter ingratitudinem posse revocari, et omni juris beneficio per quod contra predicta possent facere, vel venire, aut in aliquo se tuheri. De quibus preceperunt dicte partes fieri duo publica instrumenta ejusdem tenoris per nos Bernardum et Petrum notarios infra-scriptos.— Acta sunt hec apud S^t. Georgium de Esperenchia in castro, in camera dicti domini Conitis Sabaudie, ubi testes fuerunt vocati et rogati, vir venerabilis et religiosus dominus Renaldus Abbas Si. Ruffi valentie, Dominus Humbertus dominus de Malobecco, Dominus Aymarus de Bellovidere, Dominus Hugo de Chandeya, Dominus Petrus de Terniaco, Dominus Petrus de Duing, Dominus Rodulphus de Pontevitreo, Dominus Johannes de Pontevitreo, Dominus Henricus de Viriaco, milites, dominus Guichardus de Pontevitreo, dominus Stephanus de Compesio, canonici gebennenses, Hugo de Droisiaco, dominus Baxianus de Guachiis, dominus Johannes Bertrandi, dominus Antonius de Baigiis, magister Petrus de Cellanova, Guido de Seysello et plures alii fide digni presentes ibidem, videntes et audientes. — Et Ego Bernardus de Merchato de Yenna, bellicensis diocesis, sacrosancte romane Ecclesie et imperiali auctoritate publicus notarius, hiis omnibus presens fui, et ad requisitionem dictarum partium presentem cartam scripsi et tradidi, signoque meo consueto signavi, unacum dicto Petro Francisci notario. — Ego autem Petrus Francisci, auctoritate imperiali notarius publicus, una cum dicto Bernardo auctoritate sedis apostolica publico notario, predictis omnibus presens fui et ea unacum dicto notario rogatus, recepi, expedivi et publicavi et huic instrumento subscrispsi et signum meum solitum apposui manu propria in robur et testimonium premissorum. — Nos autem Amadeus Comes Sabaudie et nos Vuilielmus Comes Gebennensis, confitentes, asserentes predicta omnia contenta in instrumenti presenti, processisse, gesta et acta fuisse et ea pariter esse vera, et ea observare et attendere promittentes, sigilla nostra presenti publico instrumento apposuimus in robur et testimonium predictorum. Datum et actum, anno die et loco quibus supra.

(Arch. Turin. Prov. de Genevois. Paq. 10. Corbière.)

310

1309 , 13 Mars. — *Transaction entre l'évêque Aimon et Mermod de St-Joire.*

In nomine Domini amen. Anno a nativitate ejusdem m^o. ccc^o. nono, inductione septima, die Jovis ante dominicam de passione, apud Thez sub ulmis, coram nobis notariis publicis et testibus infrascriptis propter hoc constituti R. in Christo pater Dominus Aymo divina providentia Episcopus Gebenn. ex una parte, et D. Mermodus de S^o. Jorio miles, ex altera. Cum discordia verteretur inter ipsos super eo quod D. Mermodus predictus injuriatus fuerat dictum D. Episcopum, pignorando ipsum in juridictione sua de Salaz, unacum aliis suis sequacibus, depredando ibi animalia dicti D. Episcopi et hominum suorum. Tandem mediantibus amicis communibus, electis a dictis partibus, videlicet D. P. de Avalone milite, Ansermo David canonico gebenn. et Alberto de Thorens Officiali Bone ville, dictus D. Mermodus ad pacem et concordiam venit cum dicto D. Episcopo in hunc modum, videlicet quod, pro taxatione injurie facte per dictum militem dicto D. Episcopo et hominibus suis, idem D. Mermodus dare debeat et solvere teneatur dicto D. Episcopo vel suis successoribus qui pro tempore fuerint, centum libras bonorum gebenn. pro emenda et vindicta injurie supradicte. Quarum centum librarum solutio debeat fieri dicto D. Episcopo et ejus successoribus per modum qui sequitur, videlicet, quod si contingat dictum D. Mermodum venire seu injuriari aperte, per se vel per alium, faciendo contra dictum D. Episcopum seu homines ejus, quod dictus D. Episcopus seu ejus successores possent recuperare dictas centum libras a dicto D. Mermodo. Quam pacem et omnia et singula supradicta, dictus D. Episcopus voluit et promisit in verbo episcopali contra non venire, et dictus Mermodus similiter. Et ad majoris roboris firmitatem, dictus miles dedit dicto D. Episcopo fidejussores, videlicet Reymondum de Thoyria, Janimum de Frayneto, et Aymonetum filium quondam D. Willelmi de S^o. Jorio militis, domicellos, pro predictis attendendis firmius et complendis et quemlibet eorum insolidum. Qui dictus D. Mermodus promisit per juramentum suum super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum et sub obligatione omnium bonorum suorum, contra predicta non venire, nec contra venire volenti in aliquo consentire, sed ut premissum est, dictam pecuniam solvere in casu

predicto, prout superius est expressum. Qui dicti R. de Thoyria et J. de Frayneto, se personaliter fidejussores, et A. de S^o. Jorio omnia bona sua presentia et futura, ad instantiam dicti D. Mermodi, erga dictum D. Episcopum presentem et stipulantem, quilibet eorum insolidum, obligaverunt ad omnia et singula supradicta attendenda et complenda. Quam pacem et concordiam dictus D. Episcopus ob reverentiam et ad preces, ut asserit, Illustr. Domine B. Dalphine, Domine Foucigniaci, acceptavit, raticavat, et voluit prout superius est expressum. Et pro bono pacis dictus D. Episcopus remisit eidem Mermodo et sequacibus suis dicti facti, omnem rancorem, si quam habet, erga dictum D. Mermodum et ejus sequaces, occasione predictorum. Et vice versa dictus D. Mermodus, pro se et suis sequacibus predictis, similiter remisit omnem rancorem, si quam habet, dicto D. Episcopo, familiaribus et hominibus suis, occasione dicti facti. Renunciantes siquidem dictus D. Mermodus miles, R. de Thoyria, J. de frayneto ipsius militis fidejussores et A. de S. Jorio, omni exceptioni Ad hoc fuerunt testes vocati et rogati Religiosus vir D. Willelmus, prior de Pellionay, ordinis Sⁱ. Augustini, Stephanus de Compesio canonicus gebenn., D. Jacobus curatus de Duyngio et plures alii, in presentia dicti D. Petri de Avalone militis, Ansermi David, Alberti de Thorens, mediatorum predictorum, qui presentes voluerunt et ordinarerunt prout superius continetur. Rogantes et requirentes dicte partes tenore presentis instrumenti Illustrem Dominam B. Dalphinam Dominam Foucignaci, et Illustrem virum D. H. ejus filium, huic instrumento sigilla sua apponant, ad majorem roboris firmitatem, et ut predicta firmius attendantur. — Et nos Aymo de S. Brancherio, Sedunen. dyocesis, et Mermetus de Brenaz, Gebenn. dyocesis, publici notarii sacri imperialis palacii . . . — Et nos B. filia inclite recordationis D. P. Comitis Sabaudie, Domina Fucignaci, et Hugo Dalphini Dominus Fucignaci, ad preces et requisitionem dictarum partium presenti instrumento sigilla nostra duximus apponenda in testimonium premissorum, promittentes bona fide predicto D. Episcopo et suis successoribus, predictum D. Mermodum et fidejussores suos predictos, et obligatos pro codem, compellere ad predicta observanda prout superius est expressum. Datum ut supra.

(Arch. Turin. Genève, Catég. I, Pag. 3, N^o 1.)

311

1309, 4 Avril. — *Hommage rendu à l'évêque Aimon par Reymond de Lucinge pour les censes dues en plusieurs lieux.*

Nos Officialis Curie Gebenn. notum facinus, quod coram mandato nostro, videlicet henrico de balmis clerico, Curie predicte jurato personaliter constituti D. Aymo diuina permissione gebenn. Episeopus nomine suo et ecclesie sue S. petri gebenn. ex una parte, et D. Reymondus de lucingio miles, ex altera. Dictus D. Reymondus confessus fuit et recognouit, ad instantiam et requisitionem dicti D. Episcopi, se fecisse homagium dicto D. Episcopo, et se esse, et esse velle et debere hominem dicti D. Episcopi et successorum suorum, excepta fidelitate domini fuci-gniaci, et se tenere, tenere velle et debere a dicto D. Episcopo in feodium et nomine feodi, res et censas quas tenent a dicto D. Reymondo homines infrascripti, ut asserit dictus D. Reymondus. Res et cense sunt hec. — Primo D. Reymondus et fratres sui debent quatuor octanas frumenti et quatuor octanas auene ad mensuram bone, per annum, super quatuor posis terre sitis in territorio de Curnillons. — Item Reymondus fabri de vyu decem solidos censuales super campo dou vuorsier qui continet circa quinque posas. — Item Jenillot de villa et eius condyuisores quinque solidos super feodo suo sito en la sarnagery dou mont. — Item Petrus albi de villa nouem solid. super sex posis terre cum dymidio vel circa, sitis in territorio de villa in pluribus locis. — Item Roletus clauelli de vyu quinque solid. super quatuor posis terre. — Item Dominus Reymondus de villa et Humbertus frater eius sex denarios super dymidia posa terre. — Item Petrus reys de lorsie et eius fratres sex solidos super omnibus possessionibus suis et corporibus eorumdem. — Item Mermetus bonjons confessus fuit, quod ipse et Perronetus eius frater, sunt homines talliabiles dicti D. Reymondi, et quod tenent ab eo circa undecim posas terre sitas videlicet apud maulu tres posas terre, item apud conchiam tres rassie terre que valent unam posam, item tertiam partem duarum falcaturarum prati, pro quibus soluere consueuerunt de tallia per annum triginta solidos gebenn. — Item Peronia de manie confessa fuit se esse tallabilem dicti D. Reymondi et tenere ab eodem circa sex posas terre, item tertiani partem duorum seturiatarum prati apud maulu Predicta confessi

fuerunt dicti homines se tenere a dicto D. R. coram testibus infrascriptis, videlicet coram Willelmo de brenaz, Thoma de compesio, Willelmo de loyes, infra domum curati de Vyu, homines qui sunt de salacio, item coram Bossoneto de mayrens, Aymoneto de arculingio et Mermeto maynet dou poler, videlicet illio qui sunt de versus magnie. — Pro qua quidem fidelitate et homagio dictus D. Reymondus confessus fuit se habuisse et recepisse a dicto D. Episcopo sexaginta libras gebenn. de quibus ipsum D. Episcopum soluit, quittat Fuerunt presentes apud tez testes, Aymo de buegio, D. Emericus de buegio, Reymondus mistralis . . . Datum apud tez, secundo nonas aprilis A. D. m^o. ccc^o. nono.

(Arch. Gen. L. Salaz, N^o 4.)

312

1309, 18 Juin. — *Béatrix et Hugues de Faucigny donnent l'ordre à leurs châtelains de Bonne, de Faucigny et de Châtillon, de respecter et protéger les hommes et la terre de Salaz, appartenant à l'évêque de Genève.*

Nos B. Domina Fucigniaci, et Hugo Dalphini ejus filius, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum nos deffendere et garantire debeamus terram, res et gentes Reverendi patris in Christo D. Episcopi Gebenn. que sunt apud Salacium, tenore presentium precipiendo, mandamus Castellanis nostris de Bone, de Focigniaco, et de Castellione, et eorum loca tenentibus, quod ipsi dictam terram de Salacio non invadant nec invadere modo aliquo permittant, pignorando, seu alio modo injuriam faciendo, sine mandato nostro et licencia speciali, et preconizari faciant in ecclesiis et in foris, et inhibeant omnibus suis subditis, penam eis debitam imponendo, ne aliquis contrarium faciat. Datum cum appositione sigillorum nostrorum, die Mercurii ante festum B. Johannis baptiste A. D. m^o. ccc^o. nono.

(Arch. Turin. Genève, Catég. 1. Pag. 3, N^o 1.)

313

1309, 18 Juin.—*Echange de terres et de droits entre Aymon, évêque de Genève, et Hugues de Faucigny. L'évêque cède Annemasse au sire de Faucigny.*

Nos Aymo diuina permissione Gebenn. Episcopus, et nos Hugo dolphinii Dominus fucigniaci, notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod nos Aymo ex una parte, et nos dictus Hugo ex altera, considerata euidenti utilitate utriusque partis, et diligent tractatu prehabito cum consiliariis et amicis nostris, specialiter per nos Ay. cum Capitulo nostro, permutationem facimus de rebus et juribus infrascriptis. — In primisquidem nos Aymo, pro nobis et successoribus nostris, eidem Hugoni, suo et successorum suorum nomine recipienti, ex causa predicte permutationis, damus et concedimus villam nostram de Anamassia cum juribus et pertinentiis suis uniuersis, merum et mistum imperium et omnimodam juridictionem et universa et singula bona et jura, decima duntaxat excepta, quecunque sint, quomodolibet nuncupentur, que habemus vel habere debemus in dicta villa et eius pertinentiis. Nos constituentes supradicta omnia ipsius nomine possidere, donec de predictis possessionem apprehenderit corporalem, retinendo nobis omnia jura et juridictionem que habemus apud Ambillye, que non intendimus in dicta permutatione contineri. — Et nos Hugo predictus, pro nobis et successoribus nostris, eidem D. Episcopo, suo et successorum suorum nomine recipienti, ex causa predicte permutationis, damus et concedimus merum et mistum imperium et omnimodam juridictionem que habemus et habere debemus in villa de bregnye et eius territorio, cum omnibus pascuis consuetis et aliis usagiis. Item viginti quatuor solidos gebenn. annuales quos habemus in parrochia de bogeuia, tam in pratis, terris et aliis terris, nemoribus et pascuis, videlicet a poenta de animis tendente versus poentam castri eurnyl, prout aqua descendit a sya montis quod dicitur rafor versus foron, cum mero et misto imperio et omnimoda juridictione dicti loci. Item medietatem pro indiuiso decime de boueres et duodecim octanas auene annuales ad mensuram bone super alia medietate. Nichil nobis, super premissis rebus a nobis permutatis dominii, proprietatis, seu juris alicuius, retinendo. Illoc acto quod, de dicta medietate quam sibi concedimus, faciat idem D. Episcopus et successores sui et facere possint quicquid sibi placuerit, et qui

pro tempore aliam medietatem nostram amodiabunt, teneantur statim post requisitionem dicti D. Episcopi vel mandati sui, sibi ydonee cauere de dictis duodecim octanis auene eidem D. Episcopo et eius successoribus integre annis singulis persoluendis, prius etiam quod nobis vel successoribus nostris aliquid soluant de decima supradicta. Constituentes nos omnia et singula suprascripta, que dicto D. Episcopo ex causa predicta concedimus, eius nomine possidere, donec de predictis possessionem acceperit corporalem. — Quam siquidem permutationem nos Episcopus pro nobis et successoribus nostris in nostro episcopatu et nos predictus Hugo pro nobis et nostris successoribus, sacro sanctis euangeliis corporaliter tactis, bona fide promittimus una pars alteri adiuicem sollempniter stipulantes, ratam et firmam perpetuo habere et inuiolabiliter obseruare et contra quoquomodo aliquo non venire, ac etiam uniuersa et singula bona et iura predicta una pars alteri legitime defendere et garentire in iudicium et extra ab omnibus et contra omnes. Nolentes et promittentes ut supra una pars alteri de eniotione teneri. Mandantes insuper tenore presentium nos Episcopus hominibus et tenantariis bonorum et jurium que domino Hugoni predicto, ex causa predicta, concessimus, quod de predictis bonis et juribus eidem D. Hugoni et successoribus suis integre de cetero respondeant et respondere procurent, et nos Hugo hominibus et tenantariis bonorum et jurium que eidem Domino Episcopo ex causa predicta concessimus, quod de predictis bonis et juribus eidem D. Episcopo integre de cetero respondeant et respondere procurent. Datum et actum apud Marcosey die Mercurii ante festum Beati Johannis baptiste, A. D. m^o. ccc^o. nono. In quorum predictorum testimonium sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda.

(Arch. Gen. P. II., N^o 169.)

314

1309 , 18 Juin. — Béatrix et Hugues de Faucigny cèdent à l'évêque Aymon tous leurs droits sur le lieu dit Vernet, sous le château de la Tour, pour y construire un étang.

Nos B. filia inclite recordationis domini P. Comitis Sabaudie, ac Domina Fucigniaci et Hugo delphinus dominus Fucignaci, notum facimus

uniuersis, quod nos donauimus et donamus, ac titulo pure et perfecte donationis concedimus, venerabili patri in Christo Domino Ay. dei gratia Gebenn. Episcopo et successoribus suis, quicquid habemus et habere debemus iuris, proprietatis, usus, cursus aquarum, pascuorum, vel alterius cuiuslibet iuris quomodolibet nuncupetur, in loco dicto de vernet sub castro de Turre, ad stagnum ibidem faciendum pro sue libito voluntatis. Promittentes bona fide aliquo modo nos contra dictam donationem non venire, nec alicui contra venienti consentire. Datum die mercurii ante festum B. Johannis baptiste. A. D. m^o. ccc^o. nono.

(Arch. Gen. L. Thiez, N^o 36.)

315

1309, 21 Juin — *Echange entre Aymon, évêque de Genève, et les fils du vidonne de Viu. Ceux-ci cèdent à l'évêque tous leurs droits sur le vidoune de la terre de Salaz.*

In nomine Domini amen. Anno ejusdem m^o. ccc^o. nono, indictione septima, die Sabbati ante festum nativitatis beati Johannis baptiste, Gebennis apud longam malam in camera episcopali, coram me notario publico et testibus infrascriptis specialiter constituti Reuerendus in Christo pater D. Aymo, diuina prouisione Episcopus Gebenn. nomine suo et ecclesie sue supradicte, ex una parte, et Mermetus filius quondam girodi vicedunni de vyu, nomine suo et etiam nomine procuratorio farconesi fratris sui, et etiam nomine Amedei eorundem fratris, ex altera. Dictae partes non vi non dolo inducte, sed spontanea et ex certa scientia, considerata, ut dicebant, euidenti utilitate utriusque partis, diuersis tractatibus et deliberationibus prehabitis, consenserunt in permutationibus infrascriptis, ipsas ad inuicem actualiter faciendo. Videlicet quod dictus Mermetus nomine suo et nominibus quibus supra, ex causa dictae permutationis dat, donat, cedit et concedit eidem D. Episcopo recipienti nomine quo supra, omne jus et omnem dreituram quod et quam dicti fratres coniunctim vel diuisim habent seu habere debent, eis competit vel competere potest et debet in vicedunnatu tocius terre Salacii, unacum juribus et pertinentiis ad dictum vicedunnatum spectantibus. Quem vicedunnatum, tempore

huiusmodi permutationis, dictus Mermetas, nominibus quibus supra, exercebat et erat in possessione vel quasi ipsius, unacum juribus et pertinentiis vicedunnatus predicti. Hoc tamen saluo quod immunitas, quam vicedunni de Salaz, qui pro tempore fuerunt, habuerunt et habere debent et posteritas eorumdem, scilicet de non soluendo aliquibus coruatis de carrucis vel animalibus eorum D. Episcopo Gebenn. eisdem fratribus et eorum successoribus remaneat illibata, ita quod ad prestationem dictarum coruatarum in posterum minime teneantur. Et e conuerso, dictus D. Episcopus attendens utilitatem sue ecclesie evidentem, ex causa dicte permutationis, tradit, cedit et concedit, pro se et eius successoribus, perpetuo in futurum, eidem Mermeto, recipienti nominibus quibus supra, unum modium bladi, medietatem frumenti et medietatem auene ad mensuram Gebenn., et jus percipiendi eundem soluendum annuatim dictis fratribus et eorum successoribus ab Episcopo Gebenn. qui pro tempore fuerit, in festo Beati Michaelis. Et ad maiorem cantelam idem D. Episcopus, pro se et eius successoribus, asetat et assignat, eidem M. recipienti ut supra, dictum annum modium bladi percipiendum et reddendum de fructibus, exitibus et prouentibus decime dicti D. Episcopi de territorio de lorsie, ita quod decimarii, qui pro tempore fuerint collectores eiusdem decime, dictum modium bladi annum in dicto festo apud lorsie eisdem fratribus et eorum successoribus annuatim, nomine dicti D. Episcopi, soluere teneantur. Et idem D. Episcopus promisit se facturum et curatrum, quod dicti decimarii qui pro tempore fuerint, annuatim, ex nunc perpetuo, soluent dictum modium bladi prefatis fratribus et successoribus eorumdem. Hoc tamen saluo quod prefatus modius bladi annuus et ius percipiendi eundem sit et esse debeat de feudo dicti D. Episcopi, prout erat vicedunnatus predictus. Mandat insuper idem D. Episcopus, nomine suo et successorum suorum, omnibus decimariis et recollectoribus dicte decime, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, ut dictum modium bladi annum soluant et reddant annuatim dictis fratribus et eorum successoribus, nullo alio mandato super hoc expectato. Cedens etiam dicto M. recipienti nominibus quibus supra, jus percipiendi ex nunc dictam annuam pensionem, et quod adhuc plus reputatur valere jus quod habebant dicti fratres in dicto vicedunnatu quam dicta annua pensio seu dictus modius bladi annuus, id circa ad supendum id quod deficere videbatur, idem D. Episcopus, ex causa dicte permutationis, soluit et quitat eidem Mermeto, recipienti nominibus quibus supra, omnia debita et omnes actiones in quibus ipsi fratres vel alter eorum tenebantur dicto D. Episcopo usque ad diem

hodiernam, et specialiter debitum decem et nouem librarum Gebenn. in quibus dicti fratres ex diuersis causis debitores eidem D. Episcopo tenebantur, faciendo idem D. Episcopus eidem M. recipienti ut supra pactum expressum de ulterius non petendo aliquid in quo dicti fratres vel alter eorum sibi debitores tenerentur, ex quacumque causa, usque ad diem hodiernam. Hoc expresse acto in dicta permutatione, quod dicti fratres seu idem M. nominibus quibus supra, nichil ex causa dicte permutationis transferunt seu transferre debent, nisi tantum modo illud ius quod eis in vicedunnatu huinusmodi tempore presentis contractus competit, competere poterat vel debebat. Preterea ante dictum contractum permutationis, in ipso et post ipsum, immediate expresse actum est inter partes predictas deductum quod, si lapso prius decennio a die presentium continue numerando, dicti fratres seu alter eorum vel ipsorum vel alterius eorum heredes, volunt predicta repermutare, quod hoc possint facere infra alios decem annos post dictum primum decennium immediate sequentes quandocunque voluerint, ita tamen quod si hoc volunt facere durante dicto tempore, quod soluant dicto D. Episcopo, vel eius successori qui tunc erit, dictas decem et nouem libras, et eis solutis incontinenti rehabeant idem ius in dicto vicedunnatu, et illud ex tunc exerceant et exercere possint quod habebant et exercebant tempore huinusmodi permutationis, absque ullo impedimento et absque alia licencia. Et similiter ex tunc dictus D. Episcopus, si contingat fieri dictam repermutationem, a dicta annua pensione dicti modii bladi penitus sit immunis, et ad ipsum libere reuertatur, et dicti fratres vel alter eorum nichil amplius percipient de dicta annua pensione. Hoc acto expresse quod dicti fratres vel alter eorum, ante decennium a die presentis numerandum, non possint facere nec petere dictam repermutationem, nisi hoc esset de expressa voluntate dicti D. Epiⁱ, sed tantummodo hoc possint petere post dictum proximum decennium infra alios decem annos immediate sequentes et non ultra, ut supra est expressum. Et si forte contingat dictam repermutationem fieri, dicti fratres habeant et teneant ius quod habent in dicto vicedunnatu cum eius pertinenciis in feudum a D. Episcopo Gebenn. prout tenebant temporibus retroactis, et quod nullo modo extra dictos fratres vel heredes ipsorum vel alterius eorum illud quoquomodo possint alienare, nisi de licencia D. Episcopi speciali. Et e conuerso similiter, in pactum deductum est quod dictus D. Episcopus vel eius successores dictum vicedunnatum et ius ipsius vicedunnatus nullo modo possint alicui alienare vel in alium quoquomodo vel titulo transferre, sed semper ad mensam episcopalem

retinere, nisi contingenter dictam repermutationem fieri, que tunc reuerte-retur ad dictos fratres seu eorum heredes secundum formam superius annotatam. Hec autem universa et singula promiserunt dicte partes Renunciantes Ad hoc fuerunt testes vocati et rogati venerabiles viri D. Nicholaus cantor Gebenn., D. Willelmus de Alingio canonicus ejusdem ecclesie, D. Eymericus de bogio curatus de Seraualle et plures alii, et etiam fuerunt celebrata omnia predicta in presentia D. Berardi de Yporregia Officialis Gebenn. qui rogatus fecit apponere sigillum Curie Gebenn. presenti publico instrumento. Et ego Aymo gondrandi de S^o. Brancherio, clericus Sedun. dyocesis, publicus notarius sacri imperialis palatii, rogatus a dictis partibus unacum dicto D. officiali et predictis testibus in hiis predictis omnibus presens fui et in presentem cartam propria manu scripsi et signo meo consueto signauit in testimonium veritatis. — Et nos predictus officialis curie Gebenn. que omnia predicta in presentia nostra fuerunt celebrata ad requisitionem dictarum partium sigillum curie Gebenn. presentibus duximus apponendum in testimonium veritatis et adiungendum cum signo notarii suprascripti. Datum ut supra.

(Arch. Gen. P. II., N° 170.)

316

1309, 1^{er} Juillet. — *Donation faite par Guillaume de St-Joire à l'église de St-Léger, pour y fonder son anniversaire.*

Littera D. Vullelmi de S^o. Jorio, Domini de Rovereaz, militis, qui legavit ecclesie Sⁱ. Leodegarii Gebenn. octo denarios censuales seu annue pensionis et assetavit supra vineam suam Et vult dictus miles quod, si ipse vel heredes ejus non solvant dictum censem predicto termino, quod dictus Curatus dicte ecclesie possit et debeat tempore vindimiarum intrare dictam vineam, et de fructibus et exitibus ejusdem percipere propria auctoritate sine mandato alicujus, usque ad satisfactionem dicte cense. Et vult quod heredes sui possint et debeant compelli per censuram ecclesiasticam ad satisfactionem predictam, unica moni-

tione premissa et sine diei assignatione Presentibus Nicodo de S^o. Jorio, Willelmo Grassi, Joh. Potellat et Fr. de Bastia, testibus . . . Et hoc pro anniversario suo perpetue faciendo in dicta ecclesia S. Leodegarii. Datum et actum cum appositione sigilli dicte Curie . . . ad relationem P. de Albarosa notarii. Kal. Julii, in ecclesia S. Petri Gebenn., A. D. m^o. ccc^o. nono.

(Arch. Gen. Reg. S. Leodeg., f^o 11)

317

1309, 20 Juillet. — *Echange de censes entre le Chapitre de Genève et Béatrix et Hugues de Faucigny.*

Nos B. Domina Foucigniaci, Hugo Dalphini Dominus Foucigniaci, nosque Capitulum Gebenn., notum facimus quod nos, considerata utilitate nostra, permutationem fecimus inferius annotatam, videlicet quod, cum nobis dicto Capitulo tenerentur prefati Domina et Dominus in quindecim solid. annue pensionis, ratione terre de la follyousa, site in territorio de Monthouz, ac terre et decime dicte de Corberia in mandamento Bone. quas a nobis tenebant in feudum sub censu predicta, nos ex causa dicte permutationis quittamus eisdem predictum feudum et etiam predictam pensionem. Et quia res et jura nobis concessa et remissa a dictis Domina et Domino plus valent quam dicta annua pensio, idcirco dedimus et tradimus eisdem ex causa predicta octoginta et unam libras gebenn. Nos vero predicti B. et Hugo, e converso, damus et quittamus ex causa predicta, pro nobis et successoribus nostris, eidem Capitulo et Domino G. de Bagnyoz presenti et recipienti nomine dicti Capituli, jus quod nobis competit vel competere potest in decimis totius parrochie de Syonzie et de Myoucie que appellantur decime novalium, seu les tontes, ita quod dictum Capitulum dictas decimas, per se vel per alium, colligat et recipiat pleno jure. Confitemur nos habuisse a dicto Capitulo quantitatem pecunie superiorius memoratam. Promittentes nos dicte partes omnia et singula supra-dicta rata et grata habere et in contrarium non venire. In cuius rei

testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponendum. Datum apud
Marcossey xij^o. Kal. Augusti, A. D. m^o. ccc^o. ix^o.

(Arch. Gen.)

318

1310, 29 Mai. — *Guillaume de Joinville confirme un précédent accord fait entre les habitants de St-Jean-de-Gouville et de Feigères, et reçoit pour cette confirmation dix livres du prieur et des chanoines de Satigny.*

Nos Guillelmes sire de Jayz facons asauoir a touz ceauz qui verrunt cetes presenz letres que, comme autre foiz fust acorde dou content qui estoit entre les habitanz de saint Juhant de gouelles dune part, et les habitanz de feigères d'autre part, sus lusage des pasquers des dues dites viles, en tel maniere que li dit habitant de saint Juhant usesaint et pasqueressaint es pasquers et des pasquers de feygeres, entel condition que se lidit habitant de saint Juhant ou lour besties faceont dedanz les limitations de feygeres damage, quil lesmendessaint, et que lidit habitant de feygeres puissant sure lour et sure les besties de saint Juhant et de tote la parrochi de cel meime lue leuer et recourer messellerie segont les bons usages dou pais, et lidit habitant de feygeres puissant et deussaint user et pasquier il et lour besties es pasquers et des pasquers de tote la parrochi de saint Juhant et ayant messellerie sil neffacoient et esmendoient le damage aceauz cui il le meffariont de ladite parrochi, par ensi quant il est dessus dit, ensi quant nos auons veu ladite acorde en la maniere quant il est dessus dit estre continue en unes letres uuertes selees dou sel de nostre chiere dame dame Leone, jadix dame de Jayz, nostre mere et de nostre sel ensemble celuy de nostre dite mere. Nos lidiz Guillelmes sire de Jayz, celes letres luons encor, ratiffions perpetuellement et confermons, per nos et per nostres hers, et promettons per nostre bone foy, per nos et per les nostres, ladite pais et acorde tenir et atendre touz jors, ensi quant il se contient en les dites letres et ci dessus, et estre gayrens et deffendoures de les choses dessus dites a cheson de ceanz cuy il fera mestier, et que nos jamays en nigon ceans ne uindrons en contres, et per le luement des choses dessus dites, nos confessons nos auoir heu

et receu de Religious homes dou priour et des chennoynes de satignier dix liures de bons geneuoys. Mandons et comandons a touz nostres chastelans et nostres officiayres, a ceauz qui oreンドroit isunt et serunt per le tens auenir, per la tenour de ces presenz letres, quil les choses dessus dites tigniant, mantignant et gareantissant es diz habitanz de feygeres senz autre commandement de nos et a ceauz qui serunt en tens auenir et a touz ceauz cui mestier sera. En tesmoig de lesquez choses en signe dou manteaur et de latendre, nos auons ou dit priour et channoynes et esdiz habitanz de feygeres done et ballie cetes presenz letres selees de nostre sel pendant. Faites et donees en florimont, presenz tongins, Girart de chiurie clerc, nicol de curtion, tesmoins a les choses dessus dites. Lant de grace corent per mil. ccc. et dix ant, le venredi apres l'ascension nostre seigneur.

(Arch. Gen. P. II., № 171.)

319

1310, 1^{er} Juillet. — Reconnaissance envers le Chapitre de Genève pour l'abergement perpétuel d'une vigne à Moëns.

A. D. m^o. ecc^o. decimo. Cal. Julii, prout constat nobis Officiali Curie Gebenn. per relationem Johannis de puissins clerici curie nostre jurati, cui super hoc commisimus et totaliter committimus vices nostras, in presentia ipsius jurati, propter hoc specialiter constituti Johannes mistralis de moyns, Perreta mistralissa eiusdem loci, et Henricus eius filius, confitentur et in veritate recognoscunt, ad instantiam et requisitionem ipsius jurati, recipientis dictum confessionem, et stipulantis nomine et ad opus venerabilis Capituli gebenn. se tenere in albergamentum perpetuum a predicto vener. Capitulo vineam et merinas de moyns, sub annuo censu seu annua pensione viginti quater et quinque septiariorum vini seu musti, soluendorum et reddendorum perpetue dicto Capitulo, seu eius procuratori, annis singulis, ad pontem rodani gebenn. per ipsos Johannem, peretam et henricum, et per eorum heredes. Videlicet per dictum Johannem et eius heredes medietatem dicti vini seu musti, et per dictos Peretam

et Henricum et eorum heredes aliam medietatem, prout dictum vinum seu mustum temporibus retroactis soluere consueuerunt. Quod quidem vinum seu mustum promittunt ipsi johannes, perreta et henricus, per juramenta sua ad sancta dei euangelia corporaliter prestita in manu dicti jurati stipulantis nomine quo supra, soluere et reddere dictum vinum seu mustum perpetue, annis singulis, dicto Capitulo, pro se et heredibus prout superiorius est notatum. Promittunt etiam dicti Johannes, perreta et henricus per dicta sua juramenta contra predicta seu aliquod predictarum per se vel per alium, in perpetue non venturum. Et renunciant omni exceptioni doli mali, metus, exceptioni dicte confessionis ut predictum est non facte, et omni juri canonico et ciuili, juri dicenti confessionem factam extra judicium et coram non suo judice non valere. Et est sciendum quod ipsi Johannes, perreta et henricus voluerunt habere litteram consimilem. Datum ut supra retro ecclesiam Sancti petri gebenn. testibus ad hoc vocatis vener. viris domino R. de S^o. jorio, G. de ornay, et Amoudrico de petra castelli, canoniceis gebenn.

(Arch. Gen.)

320

1310, 30 Juillet. — *Hugues Dauphin, seigneur de Faucigny, mande à son châtelain de Salanche de ne pas troubler le Chapitre de Genève dans la perception de ses dimes.*

Hugo dalphinus dominus terre fucigniaci, dilecto suo castellano salanchie vel eius locum tenenti salutem et dilectionem sinceram. Tibi tenore presentium precepimus et mandamus quatinus decimas uniuersas de byoley, et decimam dictam de Salanchia permittas colligere, percipere et leuare, et etiam admodiare per venerabilem Capitulum gebenn. seu per alium eius nomine, pacifice et quiete et sine aliqua perturbatione, nec de ipsis decimis de cetero te ullatenus intromittas. Datum cum appositione sigilli nostri apud marcossy, die jouis ante festum beati petri ad vincula. A^o. Dⁱ. m^o. ccc^o. decimo. Redde litteras portitori earumdem.

(Arch. Gen. P. H., N^o 172.)

321

1310, 25 Septembre. — *Hommage-lige rendu à l'Évêque de Genève par Jean de Kavorée.*

Anno Domini m^o. ccc^o. decimo, indictione octava, septimo Kal. Octobris Nob. vir D. Joh. de Ravorea, miles, recognoscit ad instantiam D. Gebenn. Episcopi se esse hominem ligium dicti D. Episcopi et ecclesie Gebenn., exceptis et salvis fidelitatibus in quibus idem D. Johannes tenetur Domino Foucigniaci et Domino Comiti Sabaudie. Qui etiam D. Johannes fecit dictam fidelitatem eidem D. Episcopo recipienti. Preterea dictus D. Johannes promisit eidem D. Episcopo se assettare et consignare eidem decem libratas terre in redditibus de puro et libero alodio suo quas se recognoscit tenere in feudum in perpetuum ab eodem D. Episcopo et pro ipso feudo se teneri ad fidelitatem predictam perpetuo eidem D. Episcopo Pro predictis autem confessus fuit dictus D. Johannes habuisse ab eodem D. Episcopo sexaginta libr. bonorum geben. Actum in civitate Gebenn., in domo episcopali de Longamala, ubi ad hec fuerunt testes D. Steph. . . et D. Steph. de Compesio, canonici geb., D. Berardus, Officialis Gebenn., Martinus curatus B. Marie Magdalenes civitatis Gebenn., Reyni. de Ravorea, Jaquemetus filius Domini de Quarto. Et ego Jacobus de Bosellis notarius.

(*Arch. Turin. Genève, Catég. 3, Paq. 1.*)

322

1310, 9 Novembre. — *Echange de terres entre le curé de St-Léger et Péronet Pellyonay de Carouge.*

In presentia Jaqueti Lossyer de Clusis, clerici, constitutus D. Johannes curatus Sⁱ. Leodegarii ex una parte, et Peron^s. Pellyonay de Carrogio ex altera. Dictus Curatus permutat seu excambiat dicto Peroneto quandam

peciam terre sitam apud Ararin juxta terram Sⁱ. Leodegarii cum ejusdem pertinentiis, fondo et appenditiis et dictus Peronetus tradit, cedit et concedit dicto Curato . . . quandam aliam peciam terre sitam in territorio de Vuareys Item eodem instanti, Agnessona, Seschallessa de Lancie, uxor Huberti, Sechal, a qua idem Peronetus tenebat dictam peciam terre, laudavit et approbavit dictum ex cambium. Datum v^o Idus Novembris, in Camera domus que quondam fuit Petri de Genollyer clericci, in claustro Sⁱ. Petri Gebenn. Anno Domini m^o. ccc^o. decimo.

(Arch. Gen. Reg. S. Leod., f° 17.)

323

1311, du 16 Février au 12 Avril.—*Transaction entre la dame Agnès de Châlons et son fils Guillaume, comte de Genevois, suivie des cautionnements pour l'exécution de cette transaction, donnés par plusieurs ecclésiastiques et seigneurs du comté.*

Anno Domini ab incarnatione millesimo tercentesimo undecimo, indictione nona, decimo quarto Kalendas mensis martii, per hoc presens publicum instrumentum concitis appareat evidenter quod, cum controversia seu dissensio verteretur inter illustrem Dominam Agnetem de cabilone, comitissam gebennensem, ex una parte, et illinstem virum Guillermum eius filium, comitem Gebennensem, ex altera, super castris et villis que illustris vir bone memorie Amedeus, quondam comes Gebennensis, eidem domine donaverat et dimiserat, tam ratione dotis sue, quam donatione propter nuptias, seu alterius cuiuscumque, dicte partes ad pacem, compositionem et concordiam, mediante illustre viro et potente D. Johanne de Cabilone, domino de Arlaco, coram me notario infrascripto et testibus infrascriptis, in modum qui sequitur, devenerunt. — In primis concordatum fuit inter dictam D. Comitissam et Guillelmum eius filium comitem, quod dicta domina habeat, teneat et possideat castra Crusillie et Alteville cum mandamentis, feodis, retrofeodis, appendiciis et pertinentiis dictorum castrorum, exceptis feodis nobilium Alteville que alias excepta fuerunt, ut continetur in quibusdam litteris super hoc inter eos inde confectis.

Et hee castra, cum mandamentis et pertinentiis ut supra, debet tenerc, habere et possidere dicta Domina pro quinque millibus librarum turo-nensium parvarum, quas pro dote habuerat ab eadem, seu alio eius nomine, predictus Amedeus bone memorie comes Gebennensis, ut asserunt dicte partes, quousque per dictum Guillelmum comitem vel per eius heredes, de dictis quinque mille libris eidem domine vel heredibus suis fuerit plenarie satisfactum, fructibus, exchitis et obventionibus quibuscumque ibidem per eam medio tempore perceptis et percipiendis, in sortem minime computandis. — Item extitit inter eos concordatum, quod ipsa teneat, habeat et possideat, ad vitam suam tantum, castrum Calvimonis et Balmam, cum appendieis, mandamentis, pertinentiis, feodis, retro-feodis et usagiis dictorum castrorum, pro donatione propter nuptias eidem Domine facta per prefatum D. Amedeum bone memorie et alias in sua ultima voluntate. — Item fuit concordatum inter dictas partes, quod dictus Guillelmus comes eam faciat liberari a creditoribus et quietari de omnibus debitibus et obligationibus in quibus tenebatur vel teneri poterat prenominatus D. comes bone memorie, vel ipsa pro eo, et dictus Guillelmus comes dicta debita omnia solvat et solvere teneatur. — Item fuit actum et expresse conventum inter eos, quod si reperiatur dictam dominam solvisse de debitibus presati comitis, quondam mariti sui et patris dicti Guillelmi, mille et quingentas libras gebennenses plus quam ipsa de novo mutuo receperit, ipse Guillelmus comes dicta omnia debita que de novo fecit, et mutuo accepit dicta domina, solvat et solvere teneatur, et ipsam et eius fideiussores quietari faciat a creditoribus et ab omnibus obligacionibus liberari, in quibus ac de causa tenebatur, seu tenetur dicta domina, vel teneri poterat quoquo modo. Et est sciendum quod ipsa fecit plenam fidem coram dicto Guillelmo filio suo et eius consilio, quod plus solverat mille et quingentas libras gebennenses de debitibus presati domini comitis quondam, quam mutuo receperat, et de hoc dictus Guillelmus comes se tenuit et habuit legitime pro contento, et etiam illud tenetur solvere quod plus esset. — Item extitit concordatum, quod dictus Guillelmus comes tencat, manuteneat et ratificet omnes litteras et confirmationes quas ipsa domina comitissa dedit in locis quos tenuit super laudibus et albergamentis, excepto acquisitione facto per illos de Foraz in castellania Clarimontis. — Item fuit actum et concordatum quod ipse teneat, manuteneat et ratificet omnes litteras et confirmationes quas ipsa dabit, hinc in antea, super laudibus, albergamentis et aliis confirmationibus in castris et mandamentis quos tenet et tenebit superius nominatis. Item quod ipsa habeat,

teneat et possideat, ad vitam suam tantum, illud quod pro se et heredibus suis acquisivit in mandamento Clarimontis quoquomodo, et quod ipsa possit dare et legare viginti quinque solidos annuales pro animabus bone memorie domini Amedei quondam mariti sui et ipsius domine. — Item fuit actum et concordatum quod dicta domina, predicta castra Calvimonis et Balme non tradat, nec deliberet, nisi in manu prefati filii sui, vel ejus heredis. — Item quod predictis omnibus et singulis articulis in hac compositione contentis, per dictum Guillelmum comitem attenditis et impletis, dicta domina quittet et quitare teneatur pro premissis omne jus quod ipsa habet vel habere potest in comittatu Gebennensi, hoc excepto quod voluerunt dictae partes quod illustres viri prefatus D. Johannes de Cabilone et D. Eduardus de Sabaudia vel D. Aymo frater suus ultra premissa possint ordinare, dare vel facere dari per dictum Guillelmum comitem prefate domine illud quod ipsis concorditer complacet, et debent procurare dictae partes quod hoc fiat infra festum proximum penthecostes. — Item fuit actum quod dictae partes jurent et jurare teneantur premissa omnia et dictam compositionem in omnibus suis articulis attendere et inviolabiliter observare. Item quod pro predictis firmius attendendis, fidejubeat et fidejubere teneatur dictus Guillelmus comes, pro se et illustri domina Agneta de Sabaudia uxore sua, per illustres viros D. Johannem dalphinum Viennensem, D. Eduardum de Sabaudia nomine suo et illustris viri domini Amedei comitis Sabaudie patris sui, et per D. Guichardum dominum belli joci. Item quod predicta omnia et singula teneat et ratificet illustris domina Agnes de Sabaudia uxor dicti Guillelmi comitis gebennensis per juramentum suum, et renunciet expresse et tacite hypothese quam habet vel habere potest in predictis locis et pertinentiis eorumdem — Item fuit actum quod dictam compositionem fidejubeat et fideiubere teneatur dictus Guillelmus comes iterum, per nobiles viros dominos Petrum de ternier, Aymonem de monteforti, Johannem dominum de langino, Aubertum de Cletis, Johannem de ponte vitreo, milites, Thebaldum darlo et Petrum de Compessio, domicellos, qui omnes debent jurare super sancta dei evangelia quod omnia predicta tenebunt et teneri procurabunt et in hoc se constituant fidejussores, quilibet insolidum, ex parte dicti Guillelmi comitis. Et si, quod absit, continget dictum Guillelmum comitem facere vel venire, per se vel per alium, in toto vel in parte, contra premissa, vel aliqua de premissis, jus prefate domine Agnetis de Cabilone manuteneant et defendant toto posse, conventionesque inter eam et dictum Guillelmum filium suum habitas, et omnia in

eis contenta, fideliter procurent et faciant observari. — Item fuit inter eos concordatum quod si contingere dictum Guillelmu[m] comitem habere guerram, quod gentes prefate domine ipsum sequantur et ipse teneatur defendere, gardare et manutenere terram prefate domine tamquam suam propriam. Et gentes dicti domini comitis debent gentes et terram prefate domine quotienscumque necesse fuerit adjuvare. Item quod si gentes prefate domine pro debitibus prefati domini comitis bone memorie, seu pro debitibus predicti Guillelmi nunc comitis essent capti, arrestati, vel dampnificati in aliquo, dictus Guillelmus comes eos debet liberare, seu facere liberari, et eisdem omnia dampna sua restituere et plenarie resarcire. — Quam pacem, compositionem et concordiam predicti dominus Guillelmus comes et eius uxor, coram me predicto notario et testibus infrascriptis presentibus, videlicet : venerabili viro Amedeo de Gebennis fratre dicti comitis, domino Petro de Versonay canonico dyense, Johanne de Aquaria, Henrico panaterii, et Petro de Myognaz clero, apud Anassiacum in castro, in camera dicti comitis, laudaverunt, omologaverunt, approbaverunt et raticaverunt. — Promittentes videlicet dictus Guillelmus comes, per juramentum suum ad sancta dei evangelia corporaliter prestitum, et etiam sub pena mille marcarum argenti a me dicto notario, pro dicta domina Agnete de cabilone, stipulata solemnitate, et ab eodem comite michi notario promissa nomine et ad opus prefate domine comitisse. Quam penam voluit dictus Guillelmus comes et tocens comitti et per dictam dominam Agnetem de cabilone exigi et recuperari, quo ciens contra premissa vel aliqua de premissis per se uxorem, suam vel per aliam, contingit attenptari. Et dicta domina Agnes de Sabaudia, eius uxor, per firmam et vallidam stipulationem bona fide vallatam, omnia predicta et singula firma grata et rata habere et tenere et in contrarium, per se vel per alium, non venire, nec contra venire volenti consentire, quacumque ratione, causa vel modo, de jure vel de facto, verbo, opere vel consensu, sed dictam compositionem et concordiam in omnibus suis articulis firmiter observare. Voluit etiam dictus Guillelmus comes quod dyocesanu[m] suu[m] Episcopus vel ejus officialis, cuius juridicioni se supposuit, absque cognitione aliqua, nulla monitione premissa, per excommunicationis in personam et interdicti in terram suam sententias, eum possit et debeat compellere ad omnia predicta et singula implenda, attendenda et fideliter observanda, et quod super hiis fiat instrumentum sigillo alterius ipsorum aut curie sigillatum, ad majoris roboris firmitatem, et etiam sigillatum sigillis predicti D. Johannis de Cabilone, prediecte D. Agnetis de cabilone comitisse

et predicti Guillelmi comitis et prefate D. Agnetis eius uxor. Renunciavitque dictus Guillelmus comes, per juramentum suum jam prestitum, omni exceptioni et deceptioni, specialiter juri dicenti quod minoribus lesia in suis contractibus subvenitur, et omni juris auxilio per quod possint predicta vel aliqua de predictis irritari, infringi vel etiam retractari. Renunciansque predicta D. Agnes de Sabaudia eius uxor, per pactum suum expressum bona fide vallatum, prius certificata et introducta de jure suo, expresse et tacite ypothece quam habet vel habere potest in predictis castris et eorum mandamentis, et omni juris auxilio per quod posset contra predicta vel aliquid de predictis facere vel venire, et se acturam et curaturam promittit quod illustris vir dominus Amedeus comes Sabaudie, pater suus, tenebit et ratificabit omnia et singula supradicta, et quod dictus dominus comes Sabaudie, pater suus, sine auctoritate cuius jurare non potest, ut asserit, jurandi super sancta Dei Evangelia tenere et servare predicta, eidem Agneti de Sabaudia dabit licentiam et mandatum.

— Item anno, indicione quibus supra, septimo Kalendas Marcii (*23 Février*), apud clarum montem in castro, coram me predicto notario et testibus infrascriptis, videlicet D. Pariso curato de Villie, P. de Miognaz clericu et Ramusio de monteforti domicello, prefata Domina Agnes de Cabilone, de jure suo primitus introducta, predicta tamen compositione et ordinatione in omnibus suis articulis eidem prius attendita et inpleta prout superius est expressum, dictam pacem, compositionem seu concordiam, omologat, approbat et ratificat bona fide, promittens bona fide predictam compositionem firmiter observare et contra ipsam, per se vel per alium, in posterum non venire.

— Pro quibus omnibus et singulis firmiter attendendis, ad requisitionem prefati Guillelmi comitis Gebennensis et ex parte ipsius comitis, anno, indicione quibus supra, apud Rumiliacum subtus Curnillionem in castro, die veneris ante dominicam qua cantatur letare jherusalem (*19 Mars*), coram me predicto notario et testibus, videlicet Stephano de compesio canonico Gebennensi, Humberto de menthons, et Henrico panterii, Dominus Aymo de Monteforti miles, et Petrus de Compesio dominellus, quilibet eorum insolidum, se dederunt et constituerunt fideiussores in manu mei notarii suprascripti, stipulantis et recipientis nomine et vice prefate Agnetis de cabilone comitisse Gebennensis de omnibus predictis conventionibus, in omnibus suis articulis integrerter obser-vandis.

— Item anno, indictione quibus supra, die veneris sequenti (*26 Mars*), apud Anassyacum, retro domum Jacobi exchaqueti in pratis, coram me predicto notario et testibus, videlicet D. P. de Versonay canonico dyensi, Jacobo exchaqueti et Petro de Myognaz clero, Dominus Johannes de Pontevitreo miles ut supradicti D. Aymo de monteforti et R. de compessio, se constituit fideiussorem.

— Item anno, indictione quibus supra, die lune post festum beati Gregorii (*14 Mars*), apud clarum montem in castro, coram me predicto notario et testibus, videlicet venerabili viro Amedeo de Gebennis, domino Guillelmo le Galois, et Petro de miognaz clero, Theobaldus darlo domicellus se constituit fideiussorem insolidum, ut supra proxime nominati.

— Item anno, indictione quibus supra, decimo tertio Kalendas Aprilis (*20 Mars*), apud clarum montem in castro, coram me dicto notario et testibus, videlicet prefato Amedeo de Gebennis, domino Guillelmo le galois et P. de miognaz, D. Johannes dominus de Langino se constituit fideiussorem, ut alii superius nominati.

— Item anno, indictione quibus supra, quinto idus aprilis (*9 Avril*), apud Petram juxta Rodanum, coram me predicto notario et testibus, videlicet domino Johanne de chablon presbitero, Petro des chaignes et Johanne mistrali de Petra, Dominus Petrus de Ternier miles, se constituit fideiussorem ut alii supradicti in omnibus suis articulis atten-dendis.

— Item anno et indictione quibus supra, secundo idus aprilis (*12 Avril*), apud Anassyacum in castro, coram me predicto notario insfrascripto et testibus, videlicet religiosis viris domino abbate de intermontibus, domino Ja. priore de thaluerisorum, Amedeo de Gebennis et pluribus aliis, Do-minus Aulbertus de Cletis, miles, constituit se fideiussorem in predictis omnibus ut alii supradicti.

Qui omnes fideiussores, non decepti, non coacti, sed eorum mera et spontanea voluntate et eorum quilibet insolidum, promiserunt, per jura-menta sua tactis evangelii sacrosanctis et sub expressa obligatione omnium bonorum suorum et etiam sub pena mille marcarum argenti a me notario stipulata ab eisdem et eorum quolibet, et promissa per eos eidem domine comitisse et matri dieti comitis et mihi notario, stipulanti nomine eiusdem domine, tociens quoociens contra premissa vel aliqua de premissis contingenterit attentari, se acturos et curaturos quod premissa composicio in omnibus suis articulis inpleatur, teneatur et effieaciter observetur. Et si, quod absit, contingenteret prefatos dominum comitem